Resolucao 012/96 - CONSEPE

Altera os pré-requisitos das disciplinas do Curso de
Educacéo Artistica - Habilitacdo Musica regulamentados pela
Resolucao n° 036/87-CONSEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo-CONSEPE, da Fundagéo
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuicdes,

CONSIDERANDO:

1) o que consta do Processo n° 243/96, originario do Centro de Artes - CEART, devidamente
analisado e aprovado pela Camara de Ensino, em sesséo de 26 de junho de 1996; e

2) o deliberado pelo Plenario, em reunido de 26 de junho de 1996;
RESOLVE:

Art. 1° - Os pré-requisitos das disciplinas do Curso Educacéo Artistica - Habilitacdo Musica
regulamentados pela Resolugéo n° 036/87-CONSEPE, de 31 de dezembro de 1987, passam a
ter a seguinte configuragéo:

12 Fase

Cédigo Disciplinas CR CH Pré-Requisitos

Fundamentos de Expresséo e
DSC-10101 Comunicagdo Humana 04 6
ARV-10701 Estética e Histdria da Arte | o4 60 -
ARV-31201 FEF:A - Artes Plasticas | (Desenho o4 60 e
Artistico)

MUS- .
21201 FECA - Musica | o4 60 0 -
ARV-31206 FECA - Desenho Geomeétrico | 04 60 -
CEN-31201 FECA - Artes Cénicas | 04 60 -
CEN-10201 Psicologia da Educacédo e da Arte | 04 60 -
DSC-30001 Pratica Desportiva | 02 330 0 -
22 Fase

Cadigo Disciplinas CR CH Pré-Requisitos
MUS-21202 FECA - Mdsica Il 04 60 FECA - Mdsica l
MUS-31501 Técnicas de Expresséo Vocal | o4 60 0 -
MUS-31901 Prética Instrumental de Flauta Doce | 04 60 0 -
CEN-10106 Folclore Brasileiro 04 60 0 -
CEN-10202 Psicologia da Educacao e da Arte Il 04 60 Zf;é:?logm da Educagdo e da
MUS-31504 Prética Coral | 02 30 e

CEN-10203 Fundamentos da Arte e da Educacéo o4 60 0 -


http://www.secon.udesc.br/consepe/resol/1987/036-87-cpe.pdf

DSC-30002

32 Fase

Cédigo
MUS-
21203

MUS-
31502

MUS-
31906

CEN-10204
MUS-
31505
DSC-10601
MUS-
31902
DSC-30003

42 Fase

Cédigo
MUS-21204
MUS-31503
MUS-31907

MUS-31903

MUS-20501

MUS-31506
DSC-10201

MUS-20509

52 Fase

Cddigo
MUS-
20510

MUS-
31908

MUS-
31909

MUS-
10801

Pratica Desportiva Il

Disciplinas

FECA - Musica lll

Técnicas de Expressao Vocal I

Prética Instrumental de Piano |
Sociologia da Educacéo e da Arte
Prética Coral Il

Estudo de Problemas Brasileiros (Cultura
Brasileira)

Pratica Instrumental de Flauta Doce Il

Pratica Desportiva Il

Disciplinas
FECA - Mdsica IV
Técnicas de Expressao Vocal lll

Pratica Instrumental de Piano Il
Pratica Instrumental de Flauta Doce Il

Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia |

Pratica Coral IlI

Didatica Geral |

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcéo Musical |

Disciplinas

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcéo Musical Il

Pratica Instrumental de Piano Il

Pratica Instrumental de Violao |

Evolucéo da Musica |

02

CR

04

04

02

04

02

04

04

02

CR
04
04
02

02

04

04
04

04

CR

04

02

02

04

30

CH

60

60

30

60

30

60

60

30

CH
60
60
30

30

60

60
60

60

CH

60

30

30

60

Pré-Requisitos

FECA - Mdsica Il

Pratica Instrumental de Flauta
Doce |

Pré-Requisitos
FECA - Musica lll

Pratica Instrumental de Piano |

Pratica Instrumental de Flauta
Doce Il

FECA - Musica llI

FECA - Mdsica lll

Pré-Requisitos

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcéo Musical |

Pratica Instrumental de Piano Il



MUS-
31507

MUS-
20502

MUS-
31925

DSC-10202
62 Fase

Cadigo
MUS-
31910

MUS-
10802

MUS-
20503

MUS-
20519

MUS-
20511

MUS-
31926

CEN-31404
72 Fase

Cadigo
MUS-
10803

MUS-
20504

MUS-
20520

MUS-
20512

MUS-
20701

MUS-
10205

DSC-10203
82 Fase
Cédigo

MUS-
20521

Pratica Coral IV

Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia Il

Préatica de Conjunto |

Didatica Geral Il

Disciplinas

Pratica Instrumental de Violdo I

Evolugéo da Musica Il
Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia lll

Linguagem e Estrutura Musical: Regéncia
I

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcao Musical lll

Pratica de Conjunto Il

Danga

Disciplinas
Evolucéo da Musica lll
Linguagem e Estrutura Musical:

Harmonia IV

Linguagem e Estrutura Musical: Regéncia
Il

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcéo Musical IV

Linguagem e Estrutura Musical: Estética
Musical |

Musica Aplicada a Educacéo

Estrutura e Funcionamento do Ensino de
1° e 2° Graus.

Disciplinas

Linguagem e Estrutura Musical: Regéncia
I

02

04

02

04

CR

02

04

04

04

04

04

02

CR

04

04

04

04

04

04

06

CR

04

30

60

30

60

CH

30

60

60

60

60

60

30

CH

60

60

60

60

60

60

90

CH

60

Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia |

Didatica Geral |

Pré-Requisitos

Pratica Instrumental de Violéo |

Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia Il

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepc¢éo Musical |

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepcao Musical Il

Linguagem e Estrutura Musical:
Harmonia Il

Linguagem e Estrutura Musical:
Regéncia |

Linguagem e Estrutura Musical:
Percepc¢éo Musical Ill

Evolucéo da Mdsica Il

Didatica Geral Il

Pré-Requisitos

Linguagem e Estrutura Musical:
Regéncia Il



MUS- Linguagem e Estrutura Musical: Estética
20702 Musical I

MUS- .

10501 Teoria do Som

MUS- Laboratério e Improvisacéo

30503 P ¢

MUS- Didatica Especial e Pratica de Ensino da
22101 Mdusica

Art. 2° - Esta resolucéo entra em vigor nesta data.
Art. 3° - Ficam revogadas as disposi¢des contrarias.

Florianopolis, 26 de junho de 1996.

Prof. Raimundo Zumblick
Presidente

04

02

04

06

Linguagem e Estrutura Musical:

60 Estética Musical |

30 -
60 Mdsica Aplicada a Educacao



