Resolução 012/96 - CONSEPE

Altera os pré-requisitos das disciplinas do Curso de Educação Artística - Habilitação Música regulamentados pela Resolução n° 036/87-CONSEPE.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO:

- 1) o que consta do Processo nº 243/96, originário do Centro de Artes CEART, devidamente analisado e aprovado pela Câmara de Ensino, em sessão de 26 de junho de 1996; e
- 2) o deliberado pelo Plenário, em reunião de 26 de junho de 1996;

RESOLVE:

Art. 1º - Os pré-requisitos das disciplinas do Curso Educação Artística - Habilitação Música regulamentados pela Resolução nº 036/87-CONSEPE, de 31 de dezembro de 1987, passam a ter a seguinte configuração:

1ª Fase

Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
DSC-10101	Fundamentos de Expressão e Comunicação Humana	04	60	
ARV-10701	Estética e História da Arte I	04	60	
ARV-31201	FECA - Artes Plásticas I (Desenho Artístico)	04	60	
MUS- 21201	FECA - Música I	04	60	
ARV-31206	FECA - Desenho Geométrico I	04	60	
CEN-31201	FECA - Artes Cênicas I	04	60	
CEN-10201	Psicologia da Educação e da Arte I	04	60	
DSC-30001	Prática Desportiva I	02	30	

2ª Fase

Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
MUS-21202	FECA - Música II	04	60	FECA - Música I
MUS-31501	Técnicas de Expressão Vocal I	04	60	
MUS-31901	Prática Instrumental de Flauta Doce I	04	60	
CEN-10106	Folclore Brasileiro	04	60	
CEN-10202	Psicologia da Educação e da Arte II	04	60	Psicologia da Educação e da Arte I
MUS-31504	Prática Coral I	02	30	
CEN-10203	Fundamentos da Arte e da Educação	04	60	

DSC-30002	Prática Desportiva II	02	30	
3ª Fase				
Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
MUS- 21203	FECA - Música III	04	60	FECA - Música II
MUS- 31502	Técnicas de Expressão Vocal II	04	60	
MUS- 31906	Prática Instrumental de Piano I	02	30	
CEN-10204	Sociologia da Educação e da Arte	04	60	
MUS- 31505	Prática Coral II	02	30	
DSC-10601	Estudo de Problemas Brasileiros (Cultura Brasileira)	04	60	
MUS- 31902	Prática Instrumental de Flauta Doce II	04	60	Prática Instrumental de Flauta Doce I
DSC-30003	Prática Desportiva III	02	30	
4ª Fase				
Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
MUS-21204	FECA - Música IV	04	60	FECA - Música III
MUS-31503	Técnicas de Expressão Vocal III	04	60	
MUS-31907	Prática Instrumental de Piano II	02	30	Prática Instrumental de Piano I
MUS-31903	Prática Instrumental de Flauta Doce III	02	30	Prática Instrumental de Flauta Doce II
MUS-20501	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia I	04	60	FECA - Música III
MUS-31506	Prática Coral III	04	60	
DSC-10201	Didática Geral I	04	60	
MUS-20509	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical I	04	60	FECA - Música III
5ª Fase				
Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
MUS- 20510	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical II	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical I
MUS- 31908	Prática Instrumental de Piano III	02	30	Prática Instrumental de Piano II
MUS- 31909	Prática Instrumental de Violão I	02	30	
MUS- 10801	Evolução da Música I	04	60	

MUS- 31507	Prática Coral IV	02	30	
MUS- 20502	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia II	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia I
MUS- 31925	Prática de Conjunto I	02	30	
DSC-10202	Didática Geral II	04	60	Didática Geral I
6ª Fase				
Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
MUS- 31910	Prática Instrumental de Violão II	02	30	Prática Instrumental de Violão I
MUS- 10802	Evolução da Música II	04	60	
MUS- 20503	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia II
MUS- 20519	Linguagem e Estrutura Musical: Regência I	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical I
MUS- 20511	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical III	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical II
MUS- 31926	Prática de Conjunto II	04	60	
CEN-31404	Dança	02	30	
7ª Fase				
7ª Fase Código	Disciplinas	CR	СН	Pré-Requisitos
	Disciplinas Evolução da Música III	CR 04	CH 60	Pré-Requisitos
Código MUS-	·			Pré-Requisitos Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III
Código MUS- 10803 MUS-	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical:	04	60	Linguagem e Estrutura Musical:
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS-	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência	04 04	60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical:
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS- 20520 MUS-	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência II Linguagem e Estrutura Musical:	04 04 04	60 60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical: Regência I Linguagem e Estrutura Musical:
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS- 20520 MUS- 20512 MUS-	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência II Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical IV Linguagem e Estrutura Musical: Estética	04 04 04 04	60 60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical: Regência I Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical III
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS- 20520 MUS- 20512 MUS- 20701 MUS-	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência II Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical IV Linguagem e Estrutura Musical: Estética Musical I	04 04 04 04	60 60 60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical: Regência I Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical III Evolução da Música II
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS- 20520 MUS- 20512 MUS- 20701 MUS- 10205	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência II Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical IV Linguagem e Estrutura Musical: Estética Musical I Música Aplicada à Educação Estrutura e Funcionamento do Ensino de	04 04 04 04 04	60 60 60 60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical: Regência I Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical III Evolução da Música II
Código MUS- 10803 MUS- 20504 MUS- 20520 MUS- 20512 MUS- 20701 MUS- 10205 DSC-10203	Evolução da Música III Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia IV Linguagem e Estrutura Musical: Regência II Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical IV Linguagem e Estrutura Musical: Estética Musical I Música Aplicada à Educação Estrutura e Funcionamento do Ensino de	04 04 04 04 04	60 60 60 60 60	Linguagem e Estrutura Musical: Harmonia III Linguagem e Estrutura Musical: Regência I Linguagem e Estrutura Musical: Percepção Musical III Evolução da Música II

MUS- 20702	Linguagem e Estrutura Musical: Estética Musical II	04	60	Linguagem e Estrutura Musical: Estética Musical I
MUS- 10501	Teoria do Som	02	30	
MUS- 30503	Laboratório e Improvisação	04	60	Música Aplicada à Educação
MUS- 22101	Didática Especial e Prática de Ensino da Música	06	90	

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data.

Art. $3^{\rm o}$ - Ficam revogadas as disposições contrárias.

Florianópolis, 26 de junho de 1996.

Prof. Raimundo Zumblick Presidente